
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

PORTARIA N.º 001 de 23 de Junho de 2021

Homologa membros do Conselho
Departamental e do Colegiado de
Medicina para a Gestão 2021/2023.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA, no uso de suas atribuições

legais, e considerando o que consta na Ata da Reunião Ordinária do Conselho

Departamental do Curso de Medicina, realizada no dia 21 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar, pelo prazo de 2 (dois) anos, os seguintes professores

como membros do Conselho Departamental do Curso de Medicina – DME/CCBS

para a Gestão 2021/2023:

PROFESSOR (A) MEMBRO
MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS PRESIDENTE

JÚLIA MARIA GONÇALVES DIAS VICE-PRESIDENTE

ALEX VIANEY CALLADO FRANÇA TITULAR

AMELIA MARIA RIBEIRO DE JESUS TITULAR

ANGELA MARIA DA SILVA TITULAR

ANNA KLARA BOHLAND TITULAR

ANTONIO CARVALHO DA PAIXAO TITULAR

ARTHUR MAYNART PEREIRA OLIVEIRA TITULAR

CELSO DE BARROS TITULAR

Campus da Saúde “Prof. João Cardoso Nascimento Júnior” - Rua Cláudio Batista, s/n – Bairro Sanatório.
CEP: 49060-100 - Aracaju/SE - Fone/fax: (79) 3194-7204 – e-mail: dmeufs@gmail.com



CRISTINA GAMA MATOS PEREIRA TITULAR

DEBORAH MÔNICA MACHADO PIMENTEL TITULAR

ELENILDE GOMES SANTOS TITULAR

FELLIPE MATOS MELO CAMPOS TITULAR

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA TITULAR

HUGO LEITE DE FARIAS BRITO TITULAR

HYDER ARAGÃO DE MELO TITULAR

KARLA FREIRE REZENDE TITULAR

MARCO ANTONIO VALADARES OLIVEIRA TITULAR

MARIA LUIZA DORIA ALMEIDA TITULAR

MARILIA VIEIRA FEBRÔNIO TITULAR

PEDRO DANTAS OLIVEIRA TITULAR

RICARDO FAKHOURI TITULAR

RICARDO QUEIROZ GURGEL TITULAR

ROBERTO CESAR PEREIRA DO PRADO TITULAR

RONALDO CARVALHO SANTOS JÚNIOR TITULAR

ROQUE PACHECO DE ALMEIDA TITULAR

ROSA AMÉLIA ANDRADE DANTAS TITULAR

SALVYANA CARLA PALMEIRA SARMENTO SILVA TITULAR

SILVIA DE MAGALHÃES SIMÕES TITULAR

VALÉRIA MARIA PRADO BARRETO TITULAR

DANIELA SIQUEIRA PRADO SUPLENTE

JOSE ELERTON SECIOSO DE ABOIM SUPLENTE

JOSELINA LUZIA MENEZES DE OLIVEIRA SUPLENTE

TEREZA VIRGINIA SILVA BEZERRA DO NASCIMENTO SUPLENTE

THIERS DEDA GONÇALVES SUPLENTE

§ 1º A ausência injustificada em 03 (três) reuniões consecutivas ou em 05 (cinco)

reuniões alternadas implicará o desligamento do conselheiro e o chamamento de

outro professor à vaga.

§ 2º Fica homologada, pelo prazo de 2 (dois) anos, a servidora Milena Menezes

Schapke como representante técnica-administrativa, no Conselho Departamental, e,

em sua ausência, o servidor Fábio Santos de Mendonça como suplente.

Campus da Saúde “Prof. João Cardoso Nascimento Júnior” - Rua Cláudio Batista, s/n – Bairro Sanatório.
CEP: 49060-100 - Aracaju/SE - Fone/fax: (79) 3194-7204 – e-mail: dmeufs@gmail.com



Art. 2º - Homologar, pelo prazo de 2 (dois) anos, os seguintes professores

como membros do Colegiado do Curso de Medicina – DME/CCBS para a Gestão

2021/2023:

PROFESSOR (A) MEMBRO
MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS PRESIDENTE

JÚLIA MARIA GONÇALVES DIAS VICE-PRESIDENTE

ANA CAROLINA RIBEIRO LISBOA TITULAR

ANNA KLARA BOHLAND TITULAR

CARLA RAQUEL OLIVEIRA SIMOES TITULAR

CRISTINA GAMA MATOS PEREIRA TITULAR

ELENILDE GOMES SANTOS TITULAR

FABRICIO DIAS ANTUNES TITULAR

FELLIPE MATOS MELO CAMPOS TITULAR

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA TITULAR

HYDER ARAGÃO DE MELO TITULAR

JOSELINA LUZIA MENEZES DE OLIVEIRA TITULAR

FELLIPE MATOS MELO CAMPOS TITULAR

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA TITULAR

HYDER ARAGÃO DE MELO TITULAR

JOSELINA LUZIA MENEZES DE OLIVEIRA TITULAR

KLEYTON DE ANDRADE BASTOS TITULAR

MARCO ANTONIO VALADARES OLIVEIRA TITULAR

PAULO CESAR DE ANDRADE GOMES TITULAR

PEDRO DANTAS OLIVEIRA TITULAR

RICARDO FAKHOURI TITULAR

RONALDO CARVALHO SANTOS JÚNIOR TITULAR

ROSANA CIPOLOTTI TITULAR

SARAH CRISTINA FONTES VIEIRA TITULAR

SILVIA DE MAGALHÃES SIMÕES TITULAR

MARINA DE PÁDUA NOGUEIRA MENEZES SUPLENTE

TEREZA VIRGINIA SILVA BEZERRA DO NASCIMENTO SUPLENTE

THIERS DEDA GONÇALVES SUPLENTE

Campus da Saúde “Prof. João Cardoso Nascimento Júnior” - Rua Cláudio Batista, s/n – Bairro Sanatório.
CEP: 49060-100 - Aracaju/SE - Fone/fax: (79) 3194-7204 – e-mail: dmeufs@gmail.com



Parágrafo único O disposto no § 1º do artigo anterior aplicar-se-á aos membros

do Colegiado no que couber.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor no dia 29 de junho de 2021, data de

início da Gestão do DME 2021/2023.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Profa. Dra. Valéria Maria Prado Barreto
Chefe do DME/CCBS/UFS
Portaria nº. 972/2019-GR

Campus da Saúde “Prof. João Cardoso Nascimento Júnior” - Rua Cláudio Batista, s/n – Bairro Sanatório.
CEP: 49060-100 - Aracaju/SE - Fone/fax: (79) 3194-7204 – e-mail: dmeufs@gmail.com


